EDITAL Nº 002/2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS
DE APERFEIÇOAMENTO NOS MOLDES FELLOW DA

ÁREA DE ENSINO MULTIPROFISSIONAL
ANO LETIVO 2025

 2 de 8

Processo Seletivo para ingresso nos cursos de aperfeiçoamento nos moldes fellow da área de
ensino multiprofissional ano letivo 2025

Instituto Nacional de Câncer – INCA

RETIFICAÇÃO I

O Instituto Nacional de Câncer - INCA e o Instituto de Pesquisa, Gestão e Tecnologia - INTEC, no uso de
suas atribuições, torna público, para ciência dos interessados, o ato de retificação do Edital nº 002/2024, de
06/09/2024, nos termos a seguir:

EDITAL Nº 002/2024

ONDE SE LÊ:

4.6. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

4.6.1. As inscrições pagas e as isenções do Cursos de Aperfeiçoamento nos Moldes Fellow da Área de
Ensino Multiprofissional deverão ser efetuadas exclusivamente nas formas descritas neste Edital, sendo as
isenções no período de 09/09/2024 a 11/09/2024 e as inscrições no período de 09/09/2024 a 09/10/2024
no horário de Brasília/DF.

LEIA-SE:

4.6. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

4.6.1. As inscrições pagas e as isenções do Cursos de Aperfeiçoamento nos Moldes Fellow da Área de
Ensino Multiprofissional deverão ser efetuadas exclusivamente nas formas descritas neste Edital, sendo as
isenções no período de 09/09/2024 a 11/09/2024 e as inscrições no período de 09/09/2024 a 13/10/2024
no horário de Brasília/DF.

 3 de 8

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE INÍCIO FIM

Publicação de Edital e Anexos 06/09/2024 -

Período de Requerimento de Isenção e Envio Documentação 09/09/2024 11/09/2024

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação 09/09/2024 09/10/2024

Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial 09/09/2024 09/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenção 17/09/2024 -

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar dos
Requerimentos de Isenção

18/09/2024 19/09/2024

Publicação do Resultado Definitivo dos Requerimentos de Isenção 23/09/2024

Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição 10/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições 16/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições - Ação Afirmativa 16/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento
Especial

16/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições 17/10/2024 18/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições -
Ação Afirmativa

17/10/2024 18/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de
Atendimento Especial

17/10/2024 18/10/2024

Solicitação de alteração/correção de dados cadastrais 17/10/2024 18/10/2024

Publicação do Resultado Definitivo das de Inscrições 21/10/2024

Publicação do Resultado Definitivo das Inscrições - Ação Afirmativa 21/10/2024

 4 de 8

Publicação do Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento
Especial

21/10/2024

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição - CDI (Local
de Provas)

21/10/2024

Realização das Provas Objetiva e Discursiva - TURNO DA TARDE 26/10/2024

Publicação do Gabarito Preliminar Prova Objetiva 27/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Gabarito Preliminar e Questões da
Prova Objetiva

28/10/2024 29/10/2024

Publicação do Gabarito Definitivo Prova Objetiva 12/11/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 12/11/2024

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Objetiva 12/11/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva 13/11/2024 14/11/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 19/11/2024

Publicação Chave de Correção Preliminar - Prova Discursiva 19/11/2024

Publicação Resultado Preliminar da Prova Discursiva 19/11/2024

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Discursiva 19/11/2024

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova
Discursiva

20/11/2024 21/11/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Discursiva 04/12/2024

Convocação para Avaliação da Condição dos Candidatos às Vagas de
Ação Afirmativa 04/12/2024

Realização da Avaliação da Condição dos Candidatos às Vagas de
Ação Afirmativa – Heteroidentificação

09/12/2024

Realização da Avaliação da Condição dos Candidatos às Vagas de
Ação Afirmativa - Avaliação PcDs

12/12/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Ação Afirmativa 16/12/2024

 5 de 8

Publicação da Classificação Preliminar 16/12/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar da Ação
Afirmativa

17/12/2024 18/12/2024

Abertura do Recurso Contra a Classificação Preliminar 17/12/2024 18/12/2024

Publicação da Classificação Final 23/12/2024

Impressão do Comprovante de Convocação para Matrícula
A partir de

20/01/2025

Período para Upload de documentação para pré-matrícula no Curso
Dosimetria Clínica para Radioterapia

A partir de
20/01/2025

28/02/2025*

Matrícula dos candidatos Aptos à Matrícula no Curso Dosimetria
Clínica para Radioterapia

 A partir de
30/01/2025

Período para Upload de documentação para pré-matrícula nos
demais cursos

A partir de
01/03/2025

31/03/2025*

Matrícula dos candidatos Aptos à Matrícula nos demais cursos 18/03/2025 19/03/2025

Publicação da lista de candidatos reclassificados no Curso
Dosimetria Clínica para Radioterapia

A partir de 16h
do dia

20/01/2025
  31/03/2025*

Matrícula dos candidatos reclassificados no Curso Dosimetria
Clínica para Radioterapia

A partir do dia
30/01/2025

 31/03/2025

Publicação da lista de candidatos reclassificados nos demais cursos
A partir de 16h

do dia
10/03/2025

Matrícula dos candidatos reclassificados nos demais cursos A partir de
18/03/2025

31/04/2025

Início dos Cursos de Aperfeiçoamento no Curso Dosimetria Clínica
para Radioterapia

06/03/2025

Início dos Cursos de Aperfeiçoamento nos demais cursos 01/04/2025

Observação: O período final pode ser modificado sobre dados previstos no Item 6.4.3

 6 de 8

LEIA-SE:

ANEXO I – CRONOGRAMA PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE INÍCIO FIM

Publicação de Edital e Anexos 06/09/2024 -

Período de Requerimento de Isenção e Envio Documentação 09/09/2024 11/09/2024

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação 09/09/2024 13/10/2024

Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial 09/09/2024 13/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar dos Requerimentos de Isenção 17/09/2024 -

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar dos
Requerimentos de Isenção

18/09/2024 19/09/2024

Publicação do Resultado Definitivo dos Requerimentos de Isenção 23/09/2024

Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição 14/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições 16/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições - Ação Afirmativa 16/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento
Especial

16/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições 17/10/2024 18/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições -
Ação Afirmativa

17/10/2024 18/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de
Atendimento Especial

17/10/2024 18/10/2024

Solicitação de alteração/correção de dados cadastrais 17/10/2024 18/10/2024

Publicação do Resultado Definitivo das de Inscrições 21/10/2024

Publicação do Resultado Definitivo das Inscrições - Ação Afirmativa 21/10/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento
Especial

21/10/2024

 7 de 8

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição - CDI (Local
de Provas)

21/10/2024

Realização das Provas Objetiva e Discursiva - TURNO DA TARDE 26/10/2024

Publicação do Gabarito Preliminar Prova Objetiva 27/10/2024

Abertura do Recurso Contra o Gabarito Preliminar e Questões da
Prova Objetiva

28/10/2024 29/10/2024

Publicação do Gabarito Definitivo Prova Objetiva 12/11/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva 12/11/2024

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Objetiva 12/11/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva 13/11/2024 14/11/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva 19/11/2024

Publicação Chave de Correção Preliminar - Prova Discursiva 19/11/2024

Publicação Resultado Preliminar da Prova Discursiva 19/11/2024

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Discursiva 19/11/2024

Abertura de Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova
Discursiva

21/11/2024 22/11/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Prova Discursiva 04/12/2024

Convocação para Avaliação da Condição dos Candidatos às Vagas de
Ação Afirmativa 04/12/2024

Realização da Avaliação da Condição dos Candidatos às Vagas de
Ação Afirmativa – Heteroidentificação

09/12/2024

Realização da Avaliação da Condição dos Candidatos às Vagas de
Ação Afirmativa - Avaliação PcDs

12/12/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Ação Afirmativa 16/12/2024

Publicação da Classificação Preliminar 16/12/2024

Abertura do Recurso Contra o Resultado Preliminar da Ação
Afirmativa

17/12/2024 18/12/2024

Abertura do Recurso Contra a Classificação Preliminar 17/12/2024 18/12/2024

Publicação da Classificação Final 23/12/2024

Impressão do Comprovante de Convocação para Matrícula
A partir de

20/01/2025

 8 de 8

Período para Upload de documentação para pré-matrícula no Curso
Dosimetria Clínica para Radioterapia

A partir de
20/01/2025

28/02/2025*

Matrícula dos candidatos Aptos à Matrícula no Curso Dosimetria
Clínica para Radioterapia

 A partir de
30/01/2025

Período para Upload de documentação para pré-matrícula nos
demais cursos

A partir de
01/03/2025

31/03/2025*

Matrícula dos candidatos Aptos à Matrícula nos demais cursos 18/03/2025 19/03/2025

Publicação da lista de candidatos reclassificados no Curso
Dosimetria Clínica para Radioterapia

A partir de 16h
do dia

20/01/2025
  31/03/2025*

Matrícula dos candidatos reclassificados no Curso Dosimetria
Clínica para Radioterapia

A partir do dia
30/01/2025

 31/03/2025

Publicação da lista de candidatos reclassificados nos demais cursos
A partir de 16h

do dia
10/03/2025

Matrícula dos candidatos reclassificados nos demais cursos A partir de
18/03/2025

31/04/2025

Início dos Cursos de Aperfeiçoamento no Curso Dosimetria Clínica
para Radioterapia

06/03/2025

Início dos Cursos de Aperfeiçoamento nos demais cursos 01/04/2025

Observação: O período final pode ser modificado sobre dados previstos no Item 6.4.3

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,
permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Rio de Janeiro, 3 de outubro de 2024.

Alessandra de Sá Earp Siqueira
Coordenadora de Ensino

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER (INCA)